[bookmark: _GoBack]CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
EDITAL ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR
ELEIÇÕES UNIFICADAS 2019

Edital n. 05/2019/CMDCA[footnoteRef:1] [1: ]

O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA- de Saudades, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1.384/00, torna público, pelo presente Edital, a RETIFICAÇÃO AO EDITAL N. 05/2019 - EDITAL ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR - ELEIÇÕES UNIFICADAS 2019, conforme segue:

ONDE LIA-SE

4.1 O membro do Conselho Tutelar, eleito no processo de escolha anterior, que tiver exercido o cargo por período consecutivo superior a um mandato e meio, não poderá participar do presente processo.

LÊ-SE

4.1 O membro do Conselho Tutelar, eleito no processo de escolha anterior, poderá ser reconduzido ao cargo, mediante novo processo de escolha, nos termos da Lei Federal n. 13.824, de 09 de maio de 2019, que alterou o art. 132 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente).

						Saudades – SC, 13 de Maio de 2019.

Presidente do CMDCA